焦作市审计局
审 计 结 果 公 告
焦审公告〔2025〕2号
焦作市残疾人康复中心项目竣工决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，焦作市审计局自2024年10月28日至2024年11月13日，对焦作市残疾人联合会（以下简称“市残联”）组织实施的残疾人康复中心项目竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

残疾人康复中心项目选址位于焦作市山阳区西经大道与平安路交叉口东北角，用地总面积21.48亩，实际用地面积为10.65亩，项目净用地面积为7103平方米。2020年12月25日，市发改委对市残疾人康复中心项目初步设计作出批复（焦发改审批〔2020〕400号），项目拟按一级残疾人康复机构建设标准新建1栋地上十层（局部四层、六层）、地下一层残疾人康复训练中心。项目总建筑面积17975.28平方米。主要建设内容包括建筑工程、装饰工程、给排水工程、电气工程、空调工程、消防工程及设备购置、室外工程等。项目概算总投资9671.36万元。资金来源为申请上级资金及市财政配套解决。

项目于2021年4月10日开工，2024年3月29日竣工验收。
二、审计评价意见
审计结果表明，该项目实行了招标投标制、合同管理制和工程监理制，提供的项目竣工财务决算资料，基本真实地反映了单位的财务收支状况。但项目还存在多计工程价款、项目管理不完善等问题，需引起重视并加以改进和纠正。

三、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款606526.03元。

（二）项目建设管理方面的问题。

1. 未按国家强制要求对部分材料、构配件等进行复验检测。

2. 未按合同约定投保建筑工程一切险。

3. 工程竣工验收报告编制不严谨。

4. 监控设备部分摄像头未显示监控。

5. 部分钢质防火门未安装闭门器和顺位器。
四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款606526.03元问题，要求市残联应调减项目投资606526.03元，并调整有关会计账目；对未按国家强制要求对部分材料、构配件等进行复验检测问题，要求市残联应组织相关参建单位，委托具有检测资质的检测机构对上述内容进行检测，并将检测结果报送我局；对未按合同约定投保建筑工程一切险，存在国有资金损失风险问题，要求市残联应加强项目风险管理，杜绝该问题的再次发生；对工程竣工验收报告编制不严谨问题，要求市残联应加强项目管理，杜绝该问题的再次发生；对监控设备部分摄像头未显示监控问题，要求市残联应严格按照要求完成整改；对部分钢质防火门未安装闭门器和顺位器问题，要求市残联应督促施工单位严格按照设计要求完成整改。

针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：一是严格规范工程造价管理。建设单位要加强对造价咨询单位的管理，提高服务质量，造价咨询机构应当严格审核工程价款结算，避免多计工程造价；二是严格执行相关验收标准，对材料等进行进场报验和复验。建设单位要严格执行国家关于工程材料、构配件等复验检测的强制性要求，做好工程质量检测工作，在未按规定对相关材料等进行复验检测前，不得在工程中使用；三是加强项目管理，提高安全意识，规范工程竣工验收报告的编制。建设单位要牢固树立安全思想，及时发现问题，及时解决问题，工程竣工验收报告编制严谨规范。

五、审计发现问题的整改情况

目前，对多计工程价款606526.03元问题，市残联已完成整改；对未按国家强制要求对部分材料、构配件等进行复验检测问题，市残联已制定市残联工程项目暂行管理办法，需复验检测的各种材料，已经分别出具了检测结果合格证书；对未按合同约定投保建筑工程一切险，存在国有资金损失风险问题，市残联已对正在实施的市残疾人托养中心项目建设办理了建筑工程一切险；对工程竣工验收报告编制不严谨问题，市残联已组织监理、施工等单位对工程进行了重新验收，并重新编制了工程竣工报告；对监控设备部分摄像头未显示监控问题，市残联已组织施工单位进行了重新调试等工作，现已全部显示了画面；对部分钢质防火门未安装闭门器和顺位器问题，市残联已完成整改。具体整改结果由市残联向社会公告。
焦作市审计局

2025年4月15日
PAGE
— 4 —